
      
  

Akce je realizována v rám ci p rojektu  Centrum ekologických aktivit  
P řírod ě O lomouckého kraje! města O lomouce, o.p .s. 
který je spolu financován Evropským  Skrbeň ská 70 
sociálním  fondem  a státním  rozpočtem  ČR . 783 35 H orka nad M oravou  
Kalendář akcí p rojektu  a další inform ace najdete  tel.: 585 378 345 
na w w w .p rirod eO K .cz w w w .slunakov.cz 

 

tisková zp ráva 19. ú nora 2008  

 

P řip ravujeme 
úterý 18. března, D ivad lo hudby O lom ouc, 17 h: Ekologický večer: Sudetská setkávání 3 
Ekologické dny O lom ouc 2008: 18.–20. d ubna b esed y v D ivad le hud b y O lomouc: V áclav 
B ělohradský, Stanislav Kom árek, Jan Zrzavý, D rahom íra Vihanová, Jar. Petr a další.  
1. května: Ekojarm ark na H orním  N ám ěstí: Tom áš Kočko a orchestr, Ivan H las Trio, H m , Čankišou a další  

N a S luň ákově získali p racovníci S tatutárního města 
O lomouce Informace o ekologicky šetrném p rovozu 
ú řadu 
Z nedávného m arketingového p růzkum u  společnosti M ed ian vyp lynu lo, že tém ěř polovina Čechů  
vědom ě vyh ledává výrobky, které nepoškozu jí životní p rostředí. Vodou  a elektrickou  energií se pak 
cíleně snaží šetřit 71 p rocent obyvatel ČR . Toto, p ro m nohé jistě p řekvap ivé, zjištění jako by potvrd il 
neočekávaný zájem  p racovníků  statutárního m ěsta O lom ouce o školení, které jim  nabíd la obecně 
p rospěšná společnost Slu ň ákov - centrum  ekologických  aktivit m ěsta O lom ouce v p rostorách  
nízkoenergetického dom u.   

O  inform ace nabízené v rám ci školení „Environm entálně šetrný p rovoz ú řadu “ p rojevilo zájem  255 
ú ředníků, což je úctyhodný zájem  o ekologické tém a školení (tém ěř 39%  ze všech  zam ěstnanců  
M agistrátu  m ěsta O lom ouce). Sluň ákov pozval v rám ci p rojektu  „Přírodě O lom ouckého kraje“, který je 
spolu financován Evropským  sociálním  fondem , osvědčené lektory: Kam ilu  Kanichovou, která 
vystudovala environm entální chem ii a ekotoxikologii a je nyní výkonnou  řed itelku  sítě ekologických  
poraden STEP, a Petra Ledvinu  z Ekologického institu tu  Veronica. O ba nabíd li ú častníkům  školení 
m noho u žitečných  inform ací o způsobech  jak chránit p ři běžných  denních činnostech  životní 
p rostředí, ale v některých  p řípadech  také veřejné finance vydávané na zajištění p rovozu  ú řadů.  

Spotřeba veřejné sp rávy p ři nakupování úklidových  p rostředků  a kancelářských  potřeb je obrovská a 
poptávka po zboží, které je certifikováno jako ekologicky šetrné výrobky, m ůže ovlivnit nabídku  trhu  
a tím  i ostatním  lidem  zpřístupnit ekologické zboží. Toto školení nebylo sam oúčelné. Lidé na jeho 
konci obdrželi dotazník, kde vyjádřili svou  ochotu  podílet se na p řípadných  system atických  zm ěnách  
p ři ekologizaci ú řadu, ve kterém  p racu jí. D otazníky vyp lnilo 178 účastníků  sem ináře a 121 z nich  
(68%  z odevzdaných  dotazníků) bylo ochotno se podílet na p řípadných  opatřeních  ve p rospěch  
p řírody. Porozum ěli zřejm ě m otivaci celého školení, která spočívala v p řesvědčení, že ú řad, který 
vyzývá své občany, aby například  tříd ili odpady, vypadá lépe, pokud  m á sám  dostatečně vybavené 
p rostory a kanceláře p ro třídění odpadu. 



 

 

Třídění odpadů  také patřilo m ezi nejčastější ob lasti ve kterých  by chtěli být p racovníci olom ouckého 
m agistrátu  aktivní (tém ěř 10%  z odevzdaných  dotazník). D alší ochotu  p rojevovali ú častníci k 
používání recyklovaného papíru  a ekologicky šetrných  kancelářských  potřeb. V návrzích  co by m oh lo 
pom oci lep ší ekologizaci ú řadu  jeho p racovníci dála uváděli například  lep ší inform ovanost a m otivaci 
zam ěstnanců, p roškolení p racovníků  p rovádějících  úklid  a p řípadně i zm ěna úklidové firm y, 
politickou  vů li a podporu  vedení p ro ekologizaci ú řadu, více ú sporných spotřebičů  a žárovek, 
ekologické čistící p rostředky, vypínání elektrospotřebičů , zahrnutí jednotlivých  opatření do 
závazných  interních  sm ěrnic ú řadu, m ožnost u schování kol na úřadě, energii šetřící čid la na 
chodbách  a v kancelářích, p rom ítnutí ekologických  opatření do poptávkových  p ravidel nejrůznějších  
výběrových  řízení a například  i zavedení košů  na b ioodpad.  

O  tom , že si p racovníci ú řadu  vším ají otázek životního p rostředí svědčí i jejich  zcela konkrétní 
návrhy: jako zavedení nádob na třídění odpadu  v budově u  Zlatého jelena, p řistavení kontejnerů  na 
tříděný sběr na H álkově u lici a instalace stojanu  na kola na u lici H ynaisově. N e se vším  však ú častníci 
školení souh lasili. O dm ítali například  používat výpočetní techniku  až do ú p lného opotřebení. Zde je 
však třeba říci, že lektoři pouze chtěli, aby se vyřazená výpočetní technika nelikvidovala, ale byla 
nabídnuta dalším  sub jektům , které by o ni případně p rojevily zájem . V záporných  stanoviscích  se 
ob jevil i ojed inělý názor, že chování občanů  a lidí nelze ovlivnit a opatření jsou  tedy zbytečná.  

Školitelé m ěstu  p ředali také některé p říkladové stud ie, které se zabývaly p roblem atikou  ekologických  
a ekonom ických  aspektů  zaváděných  opatření na některých  ú řadech. N ávrh  školitelů  p ro M agistrát 
m ěsta O lom ouce obsahoval i m ožnost zp racování ekologického aud itu, jehož cílem  by byl návrh  zcela 
konkrétních  opatření vedoucích  k p raktickým  výsledkům  zajištění environm entálně šetrného 
p rovozu. Součástí aud itu  by bylo sam ozřejm ě zvážení ekonom ických  a organizačních  m ožností ú řadu  
a výběr ekonom icky dostupných variant řešení. 

Zám ěrem  školení, které p ro olom oucký ú řad p řip ravil Slu ň ákov, byla snaha o m otivaci lidí, aby 
porozum ěli p řípadným  krokům  p ři realizaci systém ových  opatření vyp lývajících  z ekologického 
aud itu . N avíc školení um ožnilo na osobní rovině realizovat některé návrhy ihned: každý ú ředník 
p řece dom a nakupu je, svítí, používá elektrospotřebiče, likvidu je odpad a stará se o svou  peněženku.  

Pracovníky Slu ň ákova velm i potěšila skutečnost, že ú častníci školení v dotaznících  velice pozitivně 
hodnotili p rostředí nízkoenergetického dom u  v H orce nad M oravou, včetně úklidu  a ochoty personálu  
vytvořit p říjem né p rostředí p ro pořádání a dobrý p růběh  sem ináře. Sam otný p rovoz Slu ň ákova je 
zcela p raktickým  p říkladem , že uvedené nám ěty na ekologizaci ú řadu  lze v p raxi realizovat. 
S tříděním  odpadů, energetickým i ú sporam i, zdravou  výživou, použitím  dešťové vody p ro 
sp lachování, využitím  b iom asy a sluneční energie p ro vytápění, zelenou  střechou  a s dalším i 
ekologickým i opatřením i realizovaným i obecně p rospěšnou  společností jsou  seznam ovány školní děti 
a m ládež přijíždějící na denní i pobytové environm entálně vzdělávací p rogram y a sam ozřejm ě i 
dospělí účastníci sem inářů  a akcí, které se v tom to unikátním  ekologickém  dom ě konají. 

Zpracoval: M ichal Bartoš 


